
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας (νυχτερινή 
εργασία και εργασία κατά τις Κυριακές, αργίες 
και εξαιρέσιμες) με αμοιβή, για τέσσερις (4) υπαλ-
λήλους της Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Περιβάλ-
λοντος της Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για το Β’ εξά-
μηνο του 2025.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας (απογευματι-
νής) με αμοιβή, για τέσσερις (4) υπαλλήλους της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος της 
Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας της Περιφέρει-
ας Κεντρικής Μακεδονίας για το B’ εξάμηνο του 
2025.

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης δύο (2) 
υπαλλήλων του Τμήματος Αποδοχών και Παρο-
χών Δωδεκανήσου της Διεύθυνσης Αποδοχών και 
Παροχών Δυναμικού της Γεν. Διεύθυνσης Οικονο-
μικών της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (ΠΕ  Ρό-
δου), για το Β’ εξάμηνο του έτους 2025.

4 Διαπίστωση ανάγκης για υπερωριακή απασχόλη-
ση, καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής εργασίας 
κατά τις απογευματινές ώρες και κατά τις νυχτε-
ρινές ώρες των εργάσιμων, και Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες για το Β’ εξάμηνο του έτους 2025 
για το προσωπικό του Τμήματος Περιβάλλοντος 
Π.Ε. Λάρισας και της Προϊσταμένης του τμήματος 
Περιβάλλοντος Π.Ε Λάρισας και ταυτόχρονα Ανα-
πληρώτριας Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Περι-
βάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 445552(1742) (1)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας (νυχτερινή 
εργασία και εργασία κατά τις Κυριακές, αργίες 
και εξαιρέσιμες) με αμοιβή, για τέσσερις (4) υπαλ-
λήλους της Διεύθυνσης Ανάπτυξης  και Περιβάλ-
λοντος της Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για το Β’ εξά-
μηνο του 2025.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 159 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226) όπως τροποποιήθηκε με 

τις υπ’ αρ. 81320 και 77909/01-12-2016 αποφάσεις του 

Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-

κεδονίας - Θράκης (Β’ 4302). 

3. Την παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 σε συν-

δυασμό με την παρ. 1 του άρθρου 282 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Το άρθρο 29 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πο-

λιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 

(ν. 3528/2007, Α’ 26).

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3280

41237

27.06.2025 12:18:35

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41238 Τεύχος B’ 3280/26.06.2025

6. Το άρθρο 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την 

τοπική ανάπτυξη, αυτοδιοίκηση, και την αποκεντρω-

μένη διοίκηση, την ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ»  

(Α’ 85).

7. Tην υπ’ αρ. οικ. 17255/397/09-01-2024 απόφαση 

Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγρά-

φων, αποφάσεων και άλλων πράξεων ’’ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕ-

ΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ’’» (Β’ 148).

8. Την υπ’ αρ. οικ. 871707(3173)/08-12-2022 απόφαση 

Αντιπεριφερειάρχη Πιερίας περί ορισμού Αναπληρωτή 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Περιβάλ-

λοντος Π.Ε. Πιερίας.

9. Του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

10. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύ-

κλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους αναφορικά 

με την παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατά-

ξεων του κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ- 

0ΝΜ).

11. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/2017 (Β’ 17) απόφαση του 

Υπουργείου Οικονομικών περί καθορισμού των δικαιο-

λογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερω-

ριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 

εργασία. 

12. Την υπ’ αρ. 38819/29-05-2015 απόφαση του ασκού-

ντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Καθιέρωση ωραρίου 

εργασίας σε 24ωρη βάση, καθώς κατά τις Κυριακές και 

εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων των υπηρεσιών της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (Β’ 1084).

13. Tην υπό στοιχεία Α/Α 3031 απόφαση Ανάληψης 

Υποχρέωσης υπ’ αρ. οικ.377832(1571)/12-06-2025 (ΑΔΑ: 

ΨΓΗ77ΛΛ-54Σ) με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευση πί-

στωσης συνολικού ύψους τεσσάρων χιλιάδων εξακοσί-

ων ευρώ(4.600,00 €) από τον προϋπολογισμό της Πε-

ριφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΚΑΕ 04.721.0512.01) 

οικονομικού έτους 2025, για την νυχτερινή εργασία, για 

την εργασία κατά τις Κυριακές, τις αργίες και εξαιρέσιμες, 

τεσσάρων (4) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Ανάπτυξης 

και Περιβάλλοντος της Π.Ε. Πιερίας για το Β’ εξάμηνο 

του 2025 (Αρ. βεβ. 3310/2025 Διεύθυνσης Οικονομικού 

Π.Κ.Μ).

14. Την ανάγκη κάλυψης εποχικών, έκτακτων ή επει-

γουσών υπηρεσιακών αναγκών, οι οποίες δεν μπορούν 

να καλυφθούν κατά την διάρκεια του τακτικού ωραρίου 

και που είναι οι εξής: 

· Η συμμετοχή σε μικτά κλιμάκια που συγκροτού-

νται από τη Διυπηρεσιακή Μονάδα Ελέγχου Αγοράς 

(ΔΙ.Μ.Ε.Α.) για τον έλεγχο της αγοράς, την πάταξη του 

παράνομου εμπορίου και την εποπτεία για την εφαρ-

μογή των κανόνων διακίνησης εμπορίας προϊόντων και 

παροχής υπηρεσιών, κατά τις νυχτερινές ώρες εργάσι-

μων ημερών, τις Κυριακές, τις αργίες και τις εξαιρέσιμες 

ημέρες.

• Η συνδρομή ή συμμετοχή των υπαλλήλων σε μικτά 

κλιμάκια με άλλες συναρμόδιες υπηρεσίες (υπηρεσίες 

της Π.Ε. Πιερίας, Αστυνομία, του Γενικού Χημείου του 

Κράτους, του Υπουργείου Ανάπτυξης, της ΑΑΔΕ, του 

ΕΦΕΤ), κατά τις νυχτερινές ώρες εργάσιμων ημερών, τις 

Κυριακές, τις αργίες και τις εξαιρέσιμες ημέρες.

• Ο έλεγχος επιχειρήσεων που λειτουργούν κατά τις 

νυχτερινές ώρες εργάσιμων ημερών, τις Κυριακές, τις 

αργίες και τις εξαιρέσιμες ημέρες, ιδιαίτερα κατά τους 

θερινούς μήνες και σε τουριστικές περιοχές (π.χ. επιχει-

ρήσεις μαζικής εστίασης, κέντρα διασκέδασης, εμπορικά 

καταστήματα) για την προστασία του καταναλωτικού 

κοινού από αθέμιτες πρακτικές.

• Εποχιακοί έλεγχοι σε περιόδους αιχμής (Χριστούγεν-

να, Πάσχα, θερινή περίοδος) όπου απαιτείται παρουσία 

ελεγκτικών συνεργείων στην αγορά εκτός ωρών εργα-

σίας κατά τις νυχτερινές ώρες εργάσιμων ημερών, τις 

Κυριακές, τις αργίες και τις εξαιρέσιμες ημέρες.

• Έλεγχοι για την υποχρέωση αποδοχής μέσων πληρω-

μής με κάρτα κατά την ολοκλήρωση πράξεων πληρωμής, 

από τους υπόχρεους (POS), σε επιχειρήσεις και επιτη-

δευματίες που δραστηριοποιούνται κατά τις νυχτερινές 

ώρες εργάσιμων ημερών, τις Κυριακές, τις αργίες και τις 

εξαιρέσιμες ημέρες.

• Έλεγχοι για την λειτουργία των εμπορικών καταστη-

μάτων τις Κυριακές. 

• Εποχιακοί έλεγχοι εκπτώσεων - προσφορών, όπου 

απαιτείται παρουσία ελεγκτικών συνεργείων στην αγο-

ρά, κατά τις Κυριακές, τις αργίες και τις εξαιρέσιμες.

• Δειγματοληψίες αλκοολούχων ποτών από καφετέ-

ριες, μπαρ και κέντρα διασκέδασης, κατά τις νυχτερινές 

ώρες εργάσιμων ημερών, τις Κυριακές, τις αργίες και τις 

εξαιρέσιμες ημέρες.

• Δειγματοληψίες καυσίμων και έλεγχοι σε πρατήρια 

υγρών καυσίμων εκτός ωρών εργασίας, κατά τις νυχτε-

ρινές ώρες εργάσιμων ημερών, τις Κυριακές, τις αργίες 

και τις εξαιρέσιμες ημέρες σε περιόδους αυξημένης του-

ριστικής κίνησης.

• Έλεγχοι σε υπαίθριους πλανόδιους και στάσιμους 

πωλητές που δραστηριοποιούνται κατά κύριο λόγο κατά 

τις νυχτερινές ώρες εργάσιμων ημερών, τις Κυριακές, τις 

αργίες και τις εξαιρέσιμες ημέρες. 

• Έλεγχοι σε εμποροπανήγυρης που διενεργούνται για 

θρησκευτικές ή επετειακές εορτές, κατά τις νυχτερινές 

ώρες εργάσιμων ημερών, τις Κυριακές, τις αργίες και τις 

εξαιρέσιμες ημέρες.

• Έλεγχοι βυτιοφόρων μεταφοράς και διανομής υγρών 

καυσίμων κατά τη δραστηριοποίησή τους κατά τις νυχτε-

ρινές ώρες εργάσιμων ημερών, τις Κυριακές, τις αργίες 

και τις εξαιρέσιμες ημέρες, με σκοπό την προστασία του 

καταναλωτικού κοινού. 

• Έλεγχοι μέτρων και σταθμών και λοιποί μετρολογικοί 

έλεγχοι σε επιχειρήσεις και επιτηδευματίες που δραστη-

ριοποιούνται μόνο κατά τις νυχτερινές ώρες εργάσιμων 

ημερών, τις Κυριακές, τις αργίες και τις εξαιρέσιμες ημέ-

ρες.

• Η άμεση ανταπόκριση της Υπηρεσίας σε καταγγε-

λίες που αξιολογούνται σοβαρές, σε επιχειρήσεις που 

δραστηριοποιούνται αποκλειστικά κατά τις νυχτερινές 

ώρες εργάσιμων ημερών, τις Κυριακές, τις αργίες και τις 

εξαιρέσιμες ημέρες.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41239Τεύχος B’ 3280/26.06.2025

• Έλεγχοι σε περίπτωση που προκύψουν έκτακτες ανά-
γκες υγειονομικής φύσεως ή άλλου είδους φύσεως, που 
δεν μπορούν να προβλεφθούν και θα απασχοληθούν 
υπερωριακά οι ανωτέρω υπάλληλοι, κατά τις νυχτερινές 
ώρες εργάσιμων ημερών, τις Κυριακές, τις αργίες και τις 
εξαιρέσιμες ημέρες.

15. Το γεγονός ότι, για την αντιμετώπιση των παρα-
πάνω έκτακτων και τακτικών υπηρεσιακών αναγκών, 
οι υπάλληλοι θα απασχοληθούν πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας.

16. Το γεγονός ότι το ύψος της προκαλούμενης δαπά-
νης εκτιμάται στο ποσό των τεσσάρων χιλιάδων εξακοσί-
ων ευρώ (4.600,00 €) για την νυχτερινή εργασία, για την 
εργασία κατά τις Κυριακές, τις αργίες και εξαιρέσιμες, 
τεσσάρων (4) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Ανάπτυξης 
και Περιβάλλοντος της Π.Ε. Πιερίας για το Β’ εξάμηνο του 
2025 και θα αντιμετωπιστεί από πιστώσεις που έχουν 
προβλεφθεί στον προϋπολογισμό της Π.Κ.Μ.

17.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ- ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας - 
απασχόλησης με αμοιβή, κατά τις νυχτερινές ώρες, τις 
Κυριακές, τις αργίες και τις εξαιρέσιμες, λόγω της κα-
θιέρωσης του ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, για 
τέσσερις (4) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Ανάπτυξης και 
Περιβάλλοντος της Π.Ε. Πιερίας της Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας για το Β’ Εξάμηνο του 2025, δηλαδή για 
το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσας 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως και 31 Δεκεμ-
βρίου του 2025, για τους λόγους που αναφέρονται στο 
υπ’ αρ. 14 σκεπτικό της απόφασης.

Ορίζουμε ότι:
α) οι ώρες υπερωριακής εργασίας - απασχόλησης, 

είναι κατ’ ανώτερο όριο, ενενήντα έξι (96) ώρες για τις 
νυχτερινές και ενενήντα έξι (96) ώρες για τις Κυριακές, 
τις αργίες και τις εξαιρέσιμες, ανά εξάμηνο για κάθε 
υπάλληλο.

β) Για τη Διεύθυνση Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος της 
Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας θα εκδοθεί απόφαση 
συγκρότησης συνεργείου υπερωριακής απασχόλησης 
στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμετέ-
χοντες υπάλληλοι, ο κλάδος, ο βαθμός και το Μ.Κ. στο 
οποίο βρίσκονται κατά την προσφορά της υπερωριακής 
εργασίας (νυχτερινές ώρες, Κυριακές, αργίες και εξαι-
ρέσιμες), το αντικείμενο της απασχόλησης, το χρονικό 
διάστημα και οι ώρες εργασίας - απασχόλησης για τον 
καθένα, ανά μήνα.

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο οποίο θα ανα-
γράφεται η ώρα έναρξης και η ώρα αποχώρησης. 

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Δ/νσης Ανάπτυ-
ξης και Περιβάλλοντος της Π. Ε. Πιερίας της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας, θα βεβαιώνει την υπερωριακή 
απασχόληση των υπαλλήλων και το υπερωριακά παρα-
σχεθέν έργο.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως και 31-12-2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Κατερίνη, 17 Ιουνίου 2025

Με εντολή Περιφερειάρχη 

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Διεύθυνσης 

Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος 

Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΖΑΜΑΝΗΣ

Ι

Αριθμ. 443698(1731) (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας (απογευματι-

νής) με αμοιβή, για τέσσερις (4) υπαλλήλους της 

Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος της Πε-

ριφερειακής Ενότητας Πιερίας της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας για το B’ εξάμηνο του 2025.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 159 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226) όπως τροποποιήθηκε με 

τις υπ’ αρ. 81320 και 77909/01-12-2016 αποφάσεις του 

Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-

κεδονίας - Θράκης (Β’ 4302). 

3. Την παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 σε συν-

δυασμό με την παρ. 1 του άρθρου 282 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Το άρθρο 29 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πο-

λιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 

(ν. 3528/2007, Α’ 26).

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176).

6. Το άρθρο 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την 

τοπική ανάπτυξη, αυτοδιοίκηση, και την αποκεντρω-

μένη διοίκηση, την ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ»  

(Α’ 85).

7. Tην υπ’ αρ. οικ.17255/397/09-01-2024 απόφαση 

Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγρά-

φων, αποφάσεων και άλλων πράξεων ’’ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕ-

ΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ’’» (Β’ 148).

8. Την υπ’ αρ. οικ. 871707(3173)/08-12-2022 απόφαση 

Αντιπεριφερειάρχη Πιερίας περί ορισμού Αναπληρωτή 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Περιβάλ-

λοντος Π.Ε. Πιερίας.

9. Του ν. 4727/2020 (Α’ 184).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41240 Τεύχος B’ 3280/26.06.2025

10. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύ-

κλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους αναφορικά 

με την παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατά-

ξεων του κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ- 

0ΝΜ).

11. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/2017 (Β’ 17) απόφαση του 

Υπουργείου Οικονομικών περί καθορισμού των δικαιο-

λογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερω-

ριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 

εργασία. 

12. Την υπ’ αρ. 38819/29-05-2015 απόφαση του ασκού-

ντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Καθιέρωση ωραρίου 

εργασίας σε 24ωρη βάση, καθώς κατά τις Κυριακές και 

εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων των υπηρεσιών της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (Β’ 1084).

13. Tην υπό στοιχεία Α/Α 3031 απόφαση Ανάληψης 

Υποχρέωσης υπ’ αρ. οικ.377832(1571)/12-06-2025 (ΑΔΑ: 

ΨΓΗ77ΛΛ-54Σ) με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευση πί-

στωσης συνολικού ύψους τριών χιλιάδων οκτακοσίων 

πενήντα ευρώ (3.850,00 €) από τον προϋπολογισμό της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΚΑΕ 04.721.0511.01) 

οικονομικού έτους 2025, για την υπερωριακή απογευμα-

τινή εργασία τεσσάρων (4) υπαλλήλων της Διεύθυνσης 

Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος της Π.Ε. Πιερίας για το  

Β’ εξάμηνο του 2025 (Αριθμός Βεβαίωσης 3310/2025 Δ/

νσης Οικονομικού Π.Κ.Μ).

14. Την ανάγκη κάλυψης εποχικών, έκτακτων ή επει-

γουσών υπηρεσιακών αναγκών, οι οποίες δεν μπορούν 

να καλυφθούν κατά την διάρκεια του τακτικού ωραρίου 

και που είναι οι εξής:

• Η συμμετοχή σε μικτά κλιμάκια που συγκροτού-

νται από τη Διυπηρεσιακή Μονάδα Ελέγχου Αγοράς 

(ΔΙ.Μ.Ε.Α.) για τον έλεγχο της αγοράς, την πάταξη του 

παράνομου εμπορίου και την εποπτεία για την εφαρ-

μογή των κανόνων διακίνησης εμπορίας προϊόντων 

και παροχής υπηρεσιών, μετά το πέρας του κανονικού 

ωραρίου των υπαλλήλων, κατά τις απογευματινές ώρες 

εργάσιμων ημερών.

• Η συνδρομή ή συμμετοχή των υπαλλήλων σε μικτά 

κλιμάκια με άλλες συναρμόδιες υπηρεσίες (υπηρεσίες 

της Π.Ε. Πιερίας, Αστυνομία, του Γενικού Χημείου του 

Κράτους, του Υπουργείου Ανάπτυξης, της ΑΑΔΕ, του 

ΕΦΕΤ), μετά το πέρας του κανονικού ωραρίου των υπαλ-

λήλων, κατά τις απογευματινές ώρες εργάσιμων ημερών.

• Ο έλεγχος επιχειρήσεων που λειτουργούν μετά το 

πέρας του κανονικού ωραρίου των υπαλλήλων κατά τις 

απογευματινές ώρες εργάσιμων ημερών, ιδιαίτερα κατά 

τους θερινούς μήνες και σε τουριστικές περιοχές (π.χ. 

επιχειρήσεις μαζικής εστίασης, επιχειρήσεις παροχής 

υπηρεσιών, υπεραγορές τροφίμων, επιχειρήσεις τρο-

φίμων, εμπορικά καταστήματα) για την προστασία του 

καταναλωτικού κοινού από αθέμιτες πρακτικές.

• Εποχιακοί έλεγχοι σε περιόδους αιχμής (Χριστούγεν-

να, Πάσχα, θερινή περίοδος) όπου απαιτείται παρουσία 

ελεγκτικών συνεργείων στην αγορά εκτός ωρών εργα-

σίας κατά τις απογευματινές ώρες εργάσιμων ημερών.

• Έλεγχοι για την υποχρέωση αποδοχής μέσων πλη-

ρωμής με κάρτα κατά την ολοκλήρωση πράξεων πλη-

ρωμής, από τους υπόχρεους (POS), σε επιχειρήσεις και 

επιτηδευματίες που δραστηριοποιούνται μόνο κατά τις 

απογευματινές ώρες εργάσιμων ημερών. 

• Εποχιακοί έλεγχοι εκπτώσεων - προσφορών, όπου 

απαιτείται παρουσία ελεγκτικών συνεργείων στην αγο-

ρά εκτός ωρών εργασίας κατά τις απογευματινές ώρες 

εργάσιμων ημερών.

• Δειγματοληψίες αλκοολούχων ποτών από καφετέρι-

ες, μπαρ και κέντρα διασκέδασης, εκτός ωρών εργασίας 

κατά τις απογευματινές ώρες εργάσιμων ημερών.

• Δειγματοληψίες καυσίμων και έλεγχοι σε πρατήρια 

υγρών καυσίμων εκτός ωρών εργασίας, σε περιόδους 

αυξημένης τουριστικής κίνησης.

• Έλεγχοι σε υπαίθριους πλανόδιους και στάσιμους 

πωλητές που δραστηριοποιούνται κατά κύριο λόγο κατά 

τις απογευματινές ώρες εργάσιμων ημερών. 

• Έλεγχοι σε εμποροπανηγύρεις που διενεργούνται για 

θρησκευτικές ή επετειακές εορτές, μετά το πέρας του 

κανονικού ωραρίου των υπαλλήλων, κατά τις απογευ-

ματινές ώρες εργάσιμων ημερών.

• Έλεγχοι βυτιοφόρων μεταφοράς και διανομής υγρών 

καυσίμων κατά τη δραστηριοποίησή τους τις απογευμα-

τινές ώρες εργάσιμων ημερών, με σκοπό την προστασία 

του καταναλωτικού κοινού. 

• Έλεγχοι μέτρων και σταθμών και λοιποί μετρολογικοί 

έλεγχοι σε επιχειρήσεις και επιτηδευματίες που δραστη-

ριοποιούνται μόνο κατά τις απογευματινές ώρες εργά-

σιμων ημερών. 

• Η άμεση ανταπόκριση της Υπηρεσίας σε καταγγε-

λίες που αξιολογούνται σοβαρές, σε επιχειρήσεις που 

δραστηριοποιούνται αποκλειστικά μετά το πέρας του 

κανονικού ωραρίου των υπαλλήλων. κατά τις απογευ-

ματινές ώρες εργάσιμων ημερών

• Έλεγχοι σε περίπτωση που προκύψουν έκτακτες ανά-

γκες υγειονομικής φύσεως ή άλλου είδους φύσεως, που 

δεν μπορούν να προβλεφθούν και θα απασχοληθούν 

υπερωριακά οι ανωτέρω υπάλληλοι, κατά τις απογευ-

ματινές ώρες εργάσιμων ημερών.

15. Το γεγονός ότι, για την αντιμετώπιση των παρα-

πάνω έκτακτων και τακτικών υπηρεσιακών αναγκών, 

οι υπάλληλοι θα απασχοληθούν πέραν του κανονικού 

ωραρίου εργασίας.

16. Το γεγονός ότι το ύψος της προκαλούμενης δαπά-

νης εκτιμάται στο ποσό των τριών χιλιάδων οκτακοσίων 

πενήντα ευρώ(3.850,00 €) για την υπερωριακή απογευ-

ματινή εργασία τεσσάρων (4) υπαλλήλων της Διεύθυν-

σης Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος της Π.Ε. Πιερίας για 

το Β’ εξάμηνο του 2025 και θα αντιμετωπιστεί από πι-

στώσεις που έχουν προβλεφθεί στον προϋπολογισμό 

της Π.Κ.Μ.

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας - 

απασχόλησης με αμοιβή, κατά τις απογευματινές ώρες 

για τέσσερις (4) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Ανάπτυξης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41241Τεύχος B’ 3280/26.06.2025

και Περιβάλλοντος της Π.Ε. Πιερίας της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας για το Β’ Εξάμηνο του 2025, δη-

λαδή για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της 

παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως και 

31 Δεκεμβρίου του 2025, για τους λόγους που αναφέ-

ρονται στο υπ’ αρ. 14 σκεπτικό της απόφασης.

Ορίζουμε ότι:

α) Οι ώρες υπερωριακής απογευματινής εργασίας - 

απασχόλησης, είναι κατ’ ανώτερο όριο, εκατόν είκοσι 

(120) ώρες ανά εξάμηνο για κάθε υπάλληλο.

β) Για τη Διεύθυνση Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος 

της Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας θα εκδοθεί από-

φαση συγκρότησης συνεργείου υπερωριακής απα-

σχόλησης στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι 

συμμετέχοντες υπάλληλοι, ο κλάδος, ο βαθμός και το 

Μ.Κ. στο οποίο βρίσκονται κατά την προσφορά της 

υπερωριακής εργασίας (απογευματινές), το αντικείμε-

νο της απασχόλησης, το χρονικό διάστημα και οι ώρες 

εργασίας - απασχόλησης για τον καθένα, ανά μήνα.

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 

δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο οποίο θα ανα-

γράφεται η ώρα έναρξης και η ώρα αποχώρησης.

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 

Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος της Π. Ε. Πιερίας της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, θα βεβαιώνει 

την υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων και το 

υπερωριακά παρασχεθέν έργο.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως και 31-12-2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

Κατερίνη, 17 Ιουνίου 2025

Με εντολή Περιφερειάρχη 

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Διεύθυνσης 

Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος 

Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΖΑΜΑΝΗΣ

Ι

Αριθμ. 3255 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης δύο (2) 

υπαλλήλων του Τμήματος Αποδοχών και Παρο-

χών Δωδεκανήσου της Διεύθυνσης Αποδοχών 

και Παροχών Δυναμικού της Γεν. Διεύθυνσης 

Οικονομικών της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 

(ΠΕ Ρόδου), για το Β’ εξάμηνο του έτους 2025.

Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ  

ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο-

διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-

γραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 

(π.δ. 130/2010, Α’ 223) όπως τροποποιήθηκε με την 

υπ’ αρ. 30440/2024 απόφαση Γραμματέα της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Έγκριση τροποποίησης 

Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 

Νοτίου Αιγαίου» (Β’ 6269).

3. α) Την παρ. Α του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μι-

σθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 

εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων 

και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176) και β) την 

υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο του Γενι-

κού Λογιστηρίου του Κράτους με θέμα: «Παροχή οδηγι-

ών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ 

του ν. 4354/2015». 

4. Τον ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των 

μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασί-

ας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 

διατάξεις» (Α’ 136).

5. α) Την υπ’ αρ. 449/28.12.2023 κοινή απόφαση των 

υπουργών Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Επικρατείας  

(Β’ 7710) περί Λειτουργίας Διαδικτυακής Πύλης του 

Εθνικού Τυπογραφείου για: α) Ψηφιακή Υπηρεσία Υπο-

βολής Εγγράφων προς δημοσίευση στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως ή προς ανάθεση εκτυπωτικής εργα-

σίας και β) Ψηφιακή Υπηρεσία Αναζήτησης ΦΕΚ, β) Το 

υπό στοιχεία Ε6671/22-08-2024 έγγραφο του Εθνικού 

Τυπογραφείου με θέμα: «Λειτουργία (από 16.9.2024) 

Διαδικτυακής Πύλης του Εθνικού Τυπογραφείου για 

Ψηφιακή Υπηρεσία Υποβολής Εγγράφων προς δη-

μοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως ή προς 

ανάθεση εκτυπωτικής εργασίας», γ) Τις διατάξεις του 

άρθρου 90 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 

(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγί-

ας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελλη-

νικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 184), δ) το έκτο εδάφιο της παρ. 2 του 

άρθρου 9 του ν. 3469/2006 (Α’ 131) όπως τροποποι-

ήθηκε από το άρθρο 50 του ν. 5143/2024 (Α’ 161) και 

(β) την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/27.12.2024 

(ΑΔΑ: 9ΜΖΘ46ΜΤΛ6-ΙΑΩ) εγκύκλιο του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα: “Νέες προβλέψεις επί της δια-

δικασίας δημοσίευσης νομοθετικών ρυθμίσεων και 

κανονιστικών πράξεων στην Εφημερίδα της Κυβερνή-

σεως - Μηχανισμός αυτοματοποιημένης ενημέρωσης 

του ΕΜΔΔ -«Μίτος»”.

6. α) Την υπ’ αρ. 1297/7/05-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΘΒΑ7ΛΞ-

Γ2Χ) απόφαση Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου με θέμα: 

«Ορισμός Αντιπεριφερειάρχη Διοικητικής Μεταρρύθμι-

σης στην Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου» και β) την υπ’ αρ. 

179249/751/30-12-2024 (ΑΔΑ: 6ΧΡ37ΛΞ-ΤΘΕ) απόφα-

ση Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου περί παράτασης 

θητείας της Χαρίκλειας Ε. Γιασιράνη έως 05-01-2026 

και μεταβίβασης αρμοδιοτήτων.

7. α) Την υπ’  αρ. 156813/599/19-11-2024 (ΑΔΑ: 

6ΚΕΙ7ΛΞ-Δ0Η) απόφαση Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαί-

ου με θέμα: "Ορισμός αναπληρωτών προϊσταμένων 

στις Γενικές Διευθύνσεις της Περιφέρειας Νοτίου Αι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41242 Τεύχος B’ 3280/26.06.2025

γαίου" και β) Την υπ’ αρ. 159514/634/22-11-2024 (ΑΔΑ: 

Ε05Δ7ΛΞ-ΖΦ1) απόφαση Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαί-

ου με θέμα: "Τοποθέτηση υπαλλήλων και ορισμός ανα-

πληρωτών προϊσταμένων στη Διεύθυνση Αποδοχών 

και Παροχών Δυναμικού της Γεν. Διεύθυνσης Οικονο-

μικών της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου". 

8. Το στην Υπηρεσία μας πρωτοκολληθέν στις 

05/06/2025 Αίτημα του Αναπλ. Προϊσταμένου του 

Τμήματος Αποδοχών και Παροχών Δωδεκανήσου 

της Διεύθυνσης Αποδοχών και Παροχών Δυναμικού 

της Γεν. Διεύθυνσης Οικονομικών της Περιφέρειας 

Νοτίου Αιγαίου (ΠΕ Ρόδου) για έγκριση υπερωρια-

κής απασχόλησης των δύο (02) μόνιμων υπαλλήλων 

του Τμήματος διότι η απασχόληση του προσωπικού 

της Τμήματος επεκτείνεται και εκτός των εργάσιμων 

ωρών και ημερών για την εκπλήρωση των αρμοδιοτή-

των του, λόγω υποστελέχωσής του που συνεπάγεται 

τη συσσώρευση εργασιών οι οποίες χρήζουν άμεσης 

διεκπεραίωσης.

9. Το γεγονός ότι για την παραπάνω υπερωριακή 

απασχόληση έχουν προβλεφθεί πιστώσεις στον προ-

ϋπολογισμό της Π.Ν. Αιγαίου για το Β’ εξάμηνο του οι-

κονομικού έτους 2025 στον φορέα 072 με ΚΑΕ 0511α 

(υπ’ αρ. 6664/10-06-2025 βεβαίωση της Διεύθυνσης 

Προϋπολογισμού, Εσόδων και Συναλλαγών της Περι-

φέρειας Νοτίου Αιγαίου).

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασιζουμε:

Εγκρίνουμε υπερωριακή απασχόληση με αμοιβή για 

δύο (02) μόνιμους υπαλλήλους του Τμήματος Αποδο-

χών και Παροχών Δωδεκανήσου της Διεύθυνσης Απο-

δοχών και Παροχών Δυναμικού της Γεν. Διεύθυνσης Οι-

κονομικών της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (ΠΕ Ρόδου), 

έως εκατόν είκοσι (120) ώρες για τον καθένα για το Β’ 

εξάμηνο του έτους 2025, για υπερωριακή απογευμα-

τινή εργασία, λόγω συσσώρευσης εργασιών οι οποίες 

χρήζουν άμεσης διεκπεραίωσης. 

Το ύψος της δαπάνης που θα προκύψει για το Β’ εξά-

μηνο του έτους 2025 υπολογίζεται να ανέλθει στο ποσό 

των χιλίων τριακοσίων εξήντα τριών ευρώ και είκοσι 

λεπτών (1.363,20 €) συνολικά για απογευματινές ώρες 

υπερωριακής απασχόλησης. Η δαπάνη θα καλυφθεί 

από πιστώσεις του προϋπολογισμού της Περιφέρειας 

Νοτίου Αιγαίου του οικονομικού έτους 2025 από τον 

φορέα 072 με ΚΑΕ 0511α. 

Η απόφαση συγκρότησης συνεργείου και η βεβαίωση 

παροχής υπερωριακής εργασίας θα εκδίδονται από το 

Τμήμα Αποδοχών και Παροχών Δωδεκανήσου και θα 

υπογράφονται από τον Προϊστάμενο Γεν. Διεύθυνσης 

Οικονομικών της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

Ρόδος, 12 Ιουνίου 2025

Η Αντιπεριφερειάρχης 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΓΙΑΣΙΡΑΝΗ

Αριθμ. 236643 (4)

Διαπίστωση ανάγκης για υπερωριακή απασχόλη-
ση, καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής εργασί-
ας κατά τις απογευματινές ώρες και κατά τις νυ-
χτερινές ώρες των εργάσιμων, και Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες για το Β’ εξάμηνο του έτους 
2025 για το προσωπικό του Τμήματος Περιβάλ-
λοντος Π.Ε. Λάρισας και της Προϊσταμένης του 
τμήματος Περιβάλλοντος Π.Ε Λάρισας και ταυ-
τόχρονα Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Δι-
εύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια-
σμού Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 282, 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 

πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 

Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 

οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 

(Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι)» (Α’ 133).

3. Το π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας» (Α’ 222) και την υπ’ αρ. 15840/156612/2018 

(Β’ 4788) περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης. 

4. Τα άρθρα 12 παρ. 10 και 15 παρ. 18 του ν. 2503/1997 

(Α΄ 107).

5. Το άρθρο 16 του ν. 3205/2003 (Α’ 297), σύμφωνα με 

τις οποίες επιτρέπεται η καθιέρωση εργασίας με αμοι-

βή πέρα από τις ώρες υποχρεωτικής απασχόλησης των 

υπαλλήλων του Δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ο.Τ.Α. 

μόνο για την αντιμετώπιση εποχιακών, έκτακτων και 

επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών όπως τροποποιή-

θηκε και ισχύει.

6. Τον ν. 3833/2010 (Α’ 40).

7. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5-1-2016 εγκύκλιο του 

Γ.Λ.Κ. «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δη-

μοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α) 

πρώτου και δεύτερου βαθμού κ.α».

8. Την παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 (Α΄ 180).

9. Το άρθρο 20 ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυ-

πηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176).

10. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύ-

κλιο του Υπουργείου Οικονομικών, «Παροχή οδηγιών 

για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 

ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

11. Τον ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανά-

πτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη δι-

οίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α’ 85) άρ-

θρο 5 με το οποίο αντικαθίσταται το άρθρο 176 του  

ν. 3852/2010.

12. Την υπ’ αρ. 2042/18063/15-2-2019 (Β’ 694) από-

φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41243Τεύχος B’ 3280/26.06.2025

Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, περί καθορισμού ωραρίου 

εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας.
13. Την υπ’ αρ. 1766/2025 αρ. πρωτ. 226784/12-6-2025 

απόφαση ανάληψης Υποχρέωσης Β’ εξαμήνου έτους 
2025 της Διεύθυνσης Οικονομικού της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας έπειτα από το υπ ’αρ. 221081/6-6-2025 εισή-
γηση-τεκμηριωμένο πρωτογενές αίτημα του τμήματος 
Περιβάλλοντος Π.Ε. Λάρισας της Δ/νσης Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού. 

14. Τις έκτακτες και αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες 
του Τμήματος Περιβάλλοντος Π.Ε. Λάρισας της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περι-
φέρειας Θεσσαλίας, για την αντιμετώπιση των οποίων 
θα απασχοληθεί το προσωπικό της ανωτέρω υπηρεσίας 
πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας τους.

15. Το γεγονός ότι κατά το Β’ εξάμηνο του έτους 2025 
από το προσωπικό που υπηρετεί στο Τμήμα Περιβάλ-
λοντος Π.Ε. Λάρισας της Δ/νσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρειας Θεσσαλίας οχτώ (8) 
υπάλληλοι και μια υπάλληλος (1) η Προϊσταμένη του 
τμήματος Περιβάλλοντος Π.Ε Λάρισας και ταυτόχρονα 
Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Δ/νσης Περιβάλλο-
ντος και Χωρικού Σχεδιασμού απαιτείται να εργάζονται 
υπερωριακά για κάλυψη επειγουσών υπηρεσιακών ανα-
γκών και κατά τις Κυριακές, εξαιρέσιμες ημέρες καθώς 
και κατά τις νυχτερινές ώρες εργασίμων, Κυριακών και 
εξαιρέσιμων.

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε: 

Α) Διαπιστώνουμε την ανάγκη για υπερωριακή απα-
σχόληση κατά τις απογευματινές ώρες και κατά τις νυχτε-
ρινές ώρες των εργάσιμων, και Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, οχτώ (8) υπαλλήλων που υπηρετούν στο Τμήμα 
Περιβάλλοντος Π.Ε. Λάρισας και μιας υπαλλήλου (1) της 
Προϊσταμένης του τμήματος Περιβάλλοντος Π.Ε Λάρι-
σας και ταυτόχρονα Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας για το Β’ Εξάμηνο του έτους 
2025, λόγω κάλυψης αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών.

Β) Καθιερώνουμε με αμοιβή υπερωριακή εργασία κατά 
τις απογευματινές ώρες και κατά τις νυχτερινές ώρες των 
εργάσιμων, και Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για το 
Β’ Εξάμηνο του έτους 2025, οχτώ (8) υπαλλήλων που 
υπηρετούν στο Τμήμα Περιβάλλοντος Π.Ε. Λάρισας και 
μια υπάλληλος (1) η Προϊσταμένη του τμήματος Περι-
βάλλοντος Π.Ε Λάρισας και ταυτόχρονα Αναπληρώτρια 
Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρι-
κού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας, (συνολικά 9  
υπάλληλοι) ως κατωτέρω:

Απογευματινή εργασία:
Εννέα (9) υπάλληλοι με είκοσι (20) ώρες το μήνα για 

κάθε υπάλληλο για έξι (6) μήνες = 9Χ20Χ6= 1.080 ώρες.
Νυχτερινή εργασία:
Εννέα (9) υπάλληλοι με δέκα έξι (16) ώρες το μήνα για 

κάθε υπάλληλο για έξι (6) μήνες = 9Χ16Χ6=864 ώρες.

Κυριακές - Εξαιρέσιμα: 
Εννέα (9) υπάλληλοι με δέκα έξι (16) ώρες το μήνα για 

κάθε υπάλληλο για έξι (6) μήνες = 9Χ16Χ6= 864 ώρες.
Γ) Οι έκτακτες και αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες του 

Τμήματος Περιβάλλοντος Π.Ε. Λάρισας της Δ/νσης Πε-
ριβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας αναλυτικά περιγράφονται ως εξής:

-Εποχικές: 
1. Διενέργεια ηχομετρήσεων για τον έλεγχο θορύβου 

σε δραστηριότητες σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 
με τη χρήση ηχόμετρου.

2. Παρακολούθηση σταθμών μέτρησης ατμοσφαιρι-
κής ρύπανσης, σύμβασης για την συντήρηση και βαθ-
μονόμηση αυτών, δημιουργία ηλεκτρονικού αρχείου και 
ενημέρωσή του.

3. Έλεγχος τουριστικών καταλυμάτων της Π.Ε. Λάρισας 
σχετικά με τη διάθεση των αποβλήτων τους κατόπιν των 
εγγράφων του Ε.Ο.Τ. και κατόπιν καταγγελιών.

-Έκτακτες:
1. Έκτακτοι έλεγχοι σε δραστηριότητες για την εφαρ-

μογή και τήρηση των εγκεκριμένων περιβαλλοντικών 
όρων μετά από καταγγελία ή αυτεπαγγέλτως σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

2. Συμμετοχή σε κλιμάκιο Ελέγχου Ποιότητας Περι-
βάλλοντος (Κ.Ε.Π.ΠΕ) για περιβαλλοντικές παραβάσεις 
(αυτοψίες έπειτα από καταγγελίες σε δραστηριότητες έρ-
γων και δραστηριοτήτων και μετά το πέρας του ωραρίου, 
σύνταξη εγγράφων, επιβολή διοικητικών κυρώσεων κ.α).

3. Κλήσεις υπαλλήλων ως μάρτυρες για εκδίκαση 
υποθέσεων περιβαλλοντικής ρύπανσης στα Διοικητικά 
Δικαστήρια.

4. Συμμετοχή σε δειγματοληψίες με αδειοδοτημένο 
εργαστήριο για την αντιμετώπιση περιπτώσεων ρύπαν-
σης(υγρών - στερεών κ.α).

5. Νέα διαδικασία για την Περ/κή Αδειοδότηση έργων 
και δραστηριοτήτων (Β’ 436/2019) της 4ης Ομάδας Συ-
στήματα περιβαλλοντικών Υποδομών (Βεβαιώσεις χω-
ροθέτησης κ.λ.π) σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1958/13-1-2012 
υπουργική απόφαση (Β’ 21) Κατάταξη δημόσιων και ιδι-
ωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και 
υποκατηγορίες.

-Επείγουσες: 
1. Έλεγχος καταγγελιών για περιβαλλοντική ρύπανση 

ποταμών, ρεμάτων κ.λπ.
2. Προετοιμασία σε συγκεκριμένες ημερομηνίες και 

παρουσίαση στο Περιφερειακό Συμβούλιο εισηγήσεων 
έργων και δραστηριοτήτων μετά το πέρας του ωραρίου.

3. Απάντηση προσφυγών στα Διοικητικά Δικαστήρια 
στο πλαίσιο εκδίκασης υποθέσεων καταγγελιών εντός 
συγκεκριμένου χρονικού διαστήματος από την υπηρε-
σίας μας.

4. Σύναψη και παρακολούθηση προγραμματικής 
σύμβασης Ανάπτυξη - Βελτίωση και Λειτουργία Δικτύ-
ου σταθμών μέτρησης ατμοσφαιρικής ρύπανσης της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας και ενημέρωση κοινού.

5. Εθνικό Σχέδιο και προγράμματα Τακτικών Περιβαλ-
λοντικών Επιθεωρήσεων.

6. Έλεγχοι περιβαλλοντικών αδειοδοτήσεων έργων ή 
δραστηριοτήτων με συγκεκριμένη καταληκτική ημερο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41244 Τεύχος B’ 3280/26.06.2025

μηνία λόγω ένταξης τους σε προγράμματα ΕΣΠΑ, ΑΔΜΗΕ 

κ.λ.π.

Η κατανομή των ωρών στους απασχολούμενους 

υπαλλήλους θα γίνει με απόφασή μας, ανάλογα με τις 

εκάστοτε παρουσιάζοντες ανάγκες και το ύψος των εγ-

γεγραμμένων σχετικών πιστώσεων στον προϋπολογισμό 

του έτους 2025.

Η δαπάνη, θα καλυφθεί από πιστώσεις του προϋπο-

λογισμού του οικονομικού έτους 2025, του Φορέα 073 

και των ΚΑΕ 0511 και 0512.

Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 

πραγματικής παροχής υπερωριακής απασχόλησης ορί-

ζεται η Προϊσταμένη του τμήματος Περιβάλλοντος Π.Ε 

Λάρισας και ταυτόχρονα Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας και ο Αντιπεριφερειάρχης 
Περιβάλλοντος Θεσσαλίας.

Η απόφαση  ισχύει από την δημοσίευσή της και κάθε 
προγενέστερη όμοια απόφαση παύει να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 18 Ιουνίου 2025

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ 

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02032802606250008*


